**§. 4.** Sed quoniam, sicut superius innuimus, alii reperti sunt, qui induci nequiverunt, ut liberum pauperibus aditum ad sua prædia post messem sinerent, vel, ne aliquid ex hac re detrimentum contra nostram voluntatem facultatibus suis crearetur; Nos, nonnullis Artis Agrariæ peritis in consilium adhibitis, hæc sequentes regulas, quarum observatione omnis damni timor excluditur, statuendas esse censuimus.

**§. 5.** Prima autem est, ut nemini ingredi liceat prædia, seu prædiorum regiones, vulgo *quarti*, ubi leges metuntur, neque cuiquam aditus ad ea liber sit nisi, posteaquam manipulorum acervi, vulgo *la casola* solo sublatis, & in nubilium Italicæ *il barcone*, translati fuerint. In autem hanc ob causam fiat, ne abusus ille contingat, ut Messores, data opera, e manibus suis dilabi sinant Spicas, ab iis, qui peno eos sequuntur, colligendas; aut pauperes non contenti Spicis in solum fortuito delapsis, aut a Messoribus præteritis, ad eas auferendas ex ipsis manipulorum acervis manus portigere audeant.

**§. 9.** Altera regula est, ut manipulorum acervis prædiorum, aut *quarto*, ubi messem est, ablati, translati, aut in nubilium, liber pauperibus pateat ingressus per decem dies ad Spicas legendas in solo relictas; pro temporis spatio neque domini, neque alii, qui ab ipsis Spicas emerunt, pauperibus Spicilegium prohibere possint, neque in prædia, regiones, seu

**PONT. A. X.**

*Agita de-  
korationem  
instituta,  
ad præci-  
piendum de-  
quæ ducit.*

*Itaque lege  
lata, ut ubi  
tam factum  
est, jubet in  
statu Eccle-  
siae Pauperi-  
bus liberum  
Spicilegium  
permittit.*

*Aratorum  
tamen inde-  
minitati con-  
sult.*

*Ingressi  
prædia non  
licet, do-  
mum manipu-  
li in nubilium  
translati, si non  
faciant.*

*Post trans-  
lationem, li-  
cet per de-  
cem dies spic-  
as relictas  
colligere.*

**PONT. A. XI.** seu *quarti*, in quibus messis facta est, boves, fues, aliaque hujusmodi animalia ad pasendum immittere. **§. 7.** Tertia autem est, ut, decem diebus elapsis, liceat dominis, seu Spicæ omnes, in prædia, regiones, seu *quarti*, ea animalia, quæ voluerint, inducere, juxta eorum pacta conventa; de quibus id insuper statutum, ut tam ea, quæ ante hanc nostram Constitutionem, quam illa, quæ post ejus publicationem fuerint, salva semper libertate pauperibus concessa colligendi per decem dierum spatium Spicas, facta intelligi, atque ita observari debeant.

**§. 8.** Hæc autem præsentis nostræ Constitutione, quæ ad universum Statum Nobis, & Sedi Apostolicæ tam mediate, quam immediate in temporalibus subjectum spectat, motu, scientia, & potestate simili volumus, & decernimus, ut comprehendatur, latitudo, possessiones, prædia, regiones, seu *quarti*, & quæcumque Terræ, in quibus feritur, & colligitur frumentum, sive ad Cameram Nostram Apostolicam pertineant, sive ad quamcumque Ecclesiam, Monasterium, Abbatiam, Religionem, Congregationem, institutum, Hospitale, etiam si sint bona, seu Commendæ Militum S. Joannis Hierosolymitani, Religiosorum Societatis JESU, Monachorum Cassinensium, Cardinalium S. R. E. Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Capitulum, Monasterium Montium, & cujuscumque alterius personæ, quæ specialim mentione indigeret; ita etiam ejusdemque Personæ Secularis quavis dignitate, & privilegio sustentæ; volentes, ut ab hujusmodi nostræ Dispositione minime eximantur, iam ut profus comprehendere censentur etiam Communitates, Duces, Principes, Marchiones, Comites, Equites, & quæcumque alia personæ, quavis honorum prærogativa, & dignitatum gradu prææminentibus.

**§. 9.** Mandamus insuper modernis, & pro tempore existentibus Archiepiscopis, & Episcopis, ac Locorum Ordinariis temporalis Ditionis nostræ; item modernis etiam, & pro tempore existentibus S. R. E. Cardinalibus Provinciarum Legatis, Præsidibus, Vice Legatis, Civitatibus, Oppidorum, & Locorum Gubernatoribus, & Prædii Annonæ, quoad ea loca, quæ ejus jurisdictioni subfunt, ut præceptum, mandatum, ordinatio, voluntatemque nostram hujusmodi ad omnibus, ad quos spectat, & spectabit in futurum, in suis respective Dioccesibus, Provinciis, Civitatibus, & Locis perpetuo observari mandent, & faciant; dantes propterea: & elargientes iisdem Archiepiscopis, & Episcopis, ac Legatis, Præsidibus, Vice-Legatis, & Gubernatoribus, nec non Annonæ Prædii, cumulatimque præsentem nostram Litterarum exequendi, & transgredientes quoslibet pœna fecutorum triginta monetæ per eos Mana Regia exigenda omnino coercendi, puniendique. Ad quem effectum declaramus totidem censei debere contraventionis delicta commissa fuisse, pœnasque incurras, quot sunt latitudia, possessiones, prædia, regiones, seu *quarti*, ex quibus Pauperes exclusi fuerint. Ut vero prædicti voluntatis Nostræ Executores in exigendis pœnis, iisque, detractis expensis necessariis, inter Pauperes Locorum distribuendis, omnem quoad possunt diligentiam adhibeant, conscientiam eorum operamus; monentes, ut sedulo curent, ne Pontificiam indignationem Nostram incurrant, sequere reos subtrachi Pauperibus subsidii ante Tribunal Dei constituentur.

**§. 10.** Non obstantibus quibusvis Constitutionibus, & Ordinationibus etiam Apostolicis, si quæ essent, ac Statutis, & Legibus etiam municipalibus, ac usibus, stilib, & consuetudinibus etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, seu indultis quibusvis Ecclesiis, Locis Piiis, & prædictis Ordinibus, & Societati, etiam ex titulo oneroso concessis; quibus omnibus, & singulis, etiam si tales forent, quod sub generali expressione non comprehenderentur, sed de illis specifica, & incivida mentio habenda foret eorum tenores præsentibus pro expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, ad præmissorum effectum dumtaxat, latissime, & plenissime, ac specialiter, & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

**§. 11.** Volumus autem, ut earundem præsentium Transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, ac Sigillo Personæ in Ecclesiastica Dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides tam in Judicio, quam extra illud ubique locorum habe-

tur, quæ ipsis presentibus haberetur, si forent exhibita, vel ostensa.

**§. 12.** Nulli ergo omnino hominum liceat paginam nostram Constitutionis, Ordinationis, Præcepti, Statuti, Decreti, Prohibitionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicæ Milleesimo septingentesimo quinquagesimo primo, sexto decimo Kalendas Junii, Pontificatus Nostri Anno Undecimo.

*D. Card. Passioneus.*  
**J. Datarius.**  
**VISA DE CURIA.**  
**J. C. Boschi.**  
**J. B. Eugenius.**

*Registrata in Secretaria Brevium.*  
*Publicata die 28. ejusdem Anni.*

**NONNULLÆ SOCIETATES**

Seu Conventicula de *Liberi Muratori*, seu *des Francs Macons*, vel aliter nuncupata, iterum damnantur, & prohibentur; cum invocatione brachii, & auxilii Secularium Principum, & Potestatum.

**BENEDICTUS EPISCOPUS**  
**SERVUS SERVORUM DEI**

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**PROVIDAS** Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum Leges, atque Sandiones, non solum eas, quarum vigorem, vel temporum lapsu, vel hominum neglectu labefactari, aut extingui posse veremur, sed eas etiam, quæ recentem vim, plenamque obtinent auctoritatis Nostræ munimine roborandas confirmandasque censemus.

**§. 1.** Sane felicis recordationis Prædecessor Noster Clemens Papa XII. per suas Apostolicas Litteras Anno Incarnationis Dominicæ MDCXXXVIII. IV. Kalendas Maii Pontificatus sui anno VIII. datas, & universis Christianidelibus inscriptas, quarum initium est: *In omnibus, & promerenti*, nonnullas Societates, Coetus, Conventus, Collectiones, Conventicula, seu Aggregationes, vulgo de *Liberi Muratori*, seu *des Francs Macons*, vel aliter nuncupatas, in quibusdam Regionibus tunc late diffusas, atque in dies invalescentes, perpetuo damnavit, atque prohibuit, præcipiens omnibus, & singulis Christianidelibus, sub pœna excommunicationis ipso facto absque ulla declaratione incurrenda, a qua nemo per alium, quam per Romanum Pontificem pro tempore existentem, excepto mortis articulo, absolvi posset, ne quis auderet vel præsumere hujusmodi Societates inire, vel propagare, aut conservare, receptare, occultare, iisque adscribi, aggregari, aut interesse, & alias prout in eisdem Litteris latius, & uberius continetur, quarum tenor talis est; videlicet.

**CLEMENS EPISCOPUS**  
**SERVUS SERVORUM DEI**

Universis Christianidelibus salutem, & Apostolicam Benedictionem.

**§. 2.** **IN** eminenti Apostolatus Specula, meritis licet Tenor Litterarum Imperabilibus, Divina disponente Clementia confirmatum, juxta creditum Nobis Pastoralis providentia debitum jugi, (quantum ex alto conceditur) sollicitudinis studio in intendimus, per quæ erroribus, vitisque aditu intercluso, Orthodoxæ Religionis potissimum servetur integritas, atque ab universo Catholico Orbe dissimulati hujus temporibus perturbationum pericula propellantur.

Sane vel ipso rumore publico nunciatis, Nobis innotuit, longo, lateque progressi, atque in dies innotuit, quædam

**ANNO 1751.**

**XLVIII.**

*Confirmatio  
Apostolica  
vigentibus  
Legibus  
bus quando-  
que adscri-  
bitur.*

*Clemens  
XII. Societa-  
tis de *Liberi  
Muratori* dam-  
navit, & pro-  
hibuit, sub  
pœna excom-  
municatis.*

*Novarum  
Societatum  
Societas, &  
oculum  
instillat.*